

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 08/06/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về "tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn thành phố Hải Phòng trong tình hình mới" (gọi tắt là Chỉ thị 12); căn cứ tình hình thực tế địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả chỉ đạo của Thành ủy tại Chỉ thị số 12, xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của địa phương.
- Gắn chặt trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền, Công an xã với kết quả tiếp nhận, phân loại và giải quyết nguồn tin về tội phạm.
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Kiên quyết không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm và người phạm tội ngay từ đầu mỗi cơ sở.

#### II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

##### 1. Công an xã Hà Bắc

- Chủ động báo cáo Công an thành phố sắp xếp, bố trí Điều tra viên tại Công an cấp xã đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng để nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý nguồn tin về tội phạm ngay từ cơ sở, giảm tải khối lượng công việc cho cơ quan Công an cấp trên.
- Chủ động phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân khu vực nghiên cứu, hoàn thiện Quy chế phối hợp trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố phù hợp với các quy định mới của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.
- Thực hiện nghiêm túc việc lập biên bản tiếp nhận nguồn tin về tội phạm, bảo đảm 100% tin báo, tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận kịp thời. Chủ động phân công lực lượng tiến hành kiểm tra, xác minh sơ bộ và chuyển ngay nguồn tin cho Cơ quan điều tra có thẩm quyền. Trường hợp thuộc thẩm

quyền thụ lý, Trưởng Công an, Phó trưởng Công an xã được giao quyền thực hiện nghiêm túc quy định của Bộ luật hình sự, Bộ luật tố tụng hình sự, Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNN&PTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố (được sửa đổi, bổ sung năm 2021) và các quy định pháp luật liên quan trong quá trình thụ lý, giải quyết. Bảo đảm mọi tội phạm phải được phát hiện, xử lý kịp thời, đúng quy định, không để xảy ra tình trạng bỏ lọt tội phạm, oan sai dẫn đến khiếu kiện, khiếu nại.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân khu vực trong quá trình phân loại nguồn tin về tội phạm ngay từ ban đầu, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng đùn đẩy, né tránh hoặc chậm trễ. Thực hiện chế độ thường xuyên kiểm tra, định kỳ có báo cáo để phục vụ giao ban rút kinh nghiệm.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, số hóa công tác quản lý tố giác, tin báo tội phạm, bảo đảm thủ tục hành chính không bị gián đoạn, rườm rà.

## **2. Ban Chỉ huy Quân sự xã Hà Bắc**

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã trong công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, hỗ trợ bảo vệ hiện trường ban đầu đối với các vụ việc có dấu hiệu tội phạm xảy ra trên địa bàn xã.

- Thực hiện đúng quy trình bàn giao, chuyển ngay các nguồn tin tố giác, tin báo về tội phạm thu thập được trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự cho Công an xã hoặc Cơ quan điều tra có thẩm quyền, tuyệt đối không để chậm trễ, mất dấu vết tội phạm.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Tham mưu cho UBND xã phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho Tòa án nhân dân khu vực và Viện kiểm sát nhân dân khu vực thực hiện các hoạt động điều tra, kiểm sát, giám sát và xét xử lưu động trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở đối với các mâu thuẫn dân sự nhỏ trong nội bộ nhân dân, không để mâu thuẫn nhỏ phát sinh các vụ việc phức tạp có dấu hiệu tội phạm. Chủ động tiếp nhận, phân loại và chuyển giao cho Công an xã các nguồn tin có dấu hiệu tội phạm hình sự.

## **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã**

- Phát huy tối đa vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đối với công tác tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm của các cơ quan bảo vệ pháp luật trên địa bàn, bảo đảm tính công khai, minh bạch và thượng tôn pháp luật.

- Tích cực vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phát hiện và tố giác tội phạm thông qua đường dây nóng của Công an xã.

### **5. Đối với các Thôn dân cư trên địa bàn xã Hà Bắc**

- Nắm tình hình địa bàn thôn, kịp thời phát hiện các vụ việc, ghi nhận các phản ánh, tố giác của Nhân dân về các hành vi vi phạm pháp luật hoặc các dấu hiệu tội phạm xảy ra trên địa bàn thôn. Ngay khi tiếp nhận tin báo, tố giác từ quần chúng nhân dân hoặc tự phát hiện các vụ việc có dấu hiệu tội phạm (như: tụ điểm nghi vấn đánh bạc, cá độ, trộm cắp, "tín dụng đen",...), Trưởng thôn và Tổ ANTT tại cơ sở phải lập tức cho Công an xã để kịp thời cử lực lượng xuống lập biên bản tiếp nhận, xác minh sơ bộ, bảo đảm không bị mất dấu vết, chứng cứ ngay từ địa bàn cơ sở.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm, cách thức tố giác tội phạm, hỗ trợ lực lượng chức năng trong quá trình giải quyết nguồn tin về tội phạm, đặc biệt trong việc cung cấp tài liệu, chứng cứ chứng minh tội phạm, bảo vệ hiện trường khi việc việc có dấu hiệu tội phạm mới xảy ra.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong việc theo dõi, quản lý di biến động của các đối tượng có tiền án, tiền sự về đánh bạc, người nghiện ma túy hoặc diện trẻ em, thanh thiếu niên hư cư trú tại thôn. Kịp thời thông báo cho lực lượng Cảnh sát khu vực, trinh sát Công an phụ trách địa bàn nếu thấy đối tượng có biểu hiện bất minh về thời gian sinh hoạt, tài chính hoặc nghi vấn phạm tội, vi phạm pháp luật.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Ủy ban nhân dân xã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất đối với lực lượng Công an xã và các phòng, ban, đơn vị liên quan trong việc thực hiện các chỉ tiêu tiếp nhận, chuyển giao nguồn tin về tội phạm.

**2.** Xem xét xử lý nghiêm trách nhiệm đối với Thủ trưởng đơn vị để xảy ra tình trạng tiếp nhận thông tin về tội phạm nhưng đùn đẩy, né tránh, chậm trễ hoặc không đưa vào giải quyết theo quy định.

**3.** Định kỳ, Công an xã chủ trì tổng hợp, tham mưu cho UBND xã báo cáo Thường trực Đảng ủy xã, HĐND xã và cơ quan tiến hành tố tụng cấp trên về tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị 12-CT/TU trên địa bàn.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- TTĐU, TT HĐND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban thuộc Đảng ủy, UBND xã;
- UBMTTPVN và các đoàn thể xã;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**